ctum, quamcumque aliam qualitatem; cuius ratio à priori est, quia etiam si omnes qualitates petant naturaliter inhaerere in aliquo subiecto; tamen actualis inhaerentia, neque est de essentia, neque propria passio accidentis absoluti; sed quidam effectus formalis illius, etsi naturaliter debitus; posterior tamen ipsis qualitibus; & sic nulla est implicatio, quòd qualitates reperiantur sine actuali inhaerentia; & consequenter quòd possint produci à Deo sine illa, potentia sua absoluta; cum hoc tamen stat, non posse Deum prædictam speciem expressam unire alij subiecto, quàm intellectui, cuius ratio à priori est, quia forma accidentalis solum potest uniri subiecto, tribuendo illi suum effectum formalem, & implicationem involvit, quòd species expressa, à qua formaliter intelligentes denominamur, tribuat suum effectum formalem alij subiecto, quàm potentia intellectivæ, cuius tantum est intellectualiter operari circa suum obiectum, illud vitaliter attendendo, respiciendo, & intuendo. Neque audiendi sunt, qui dicunt, posse divina potentia speciem expressam, quæ est forma, à qua formaliter intelligentes denominamur, uniri, seu informare aliud subiectum ab intellectu secundum rationem qualitatis, & non se-

cun-

cundum rationem specialem speciei expressæ, seu intellectio- nis; nā cū in specie expressa ratio qualitatī, & ratio specia- lis speciei expressæ, seu intelle- ctio- nis, et si formaliter sint di- stinctæ; sunt tamen idem reali- ter, implicationem involuit, quod ratio qualitatī realiter separatur a ratione speciei ex- pressæ, seu intellectio- nis, vt de facto contingeret, si vniretur subiecto in ratione qualitatī, & non in ratione speciei ex- pressæ, seu intellectio- nis.

QVÆSTIO IV.

*In quo differant cognitio intuitiua,
& abstractiua?*

VT clariùs, & dilucidius more nostro explicemus, in quo differant cognitio intuitiua, & abstractiua, priùs explicare oportet, quid sit cognitio intuitiua, & quid abstractiua?

2 Scotus pluribus in locis, & præcipuè in 1. dist. 2. quæst. 2. artic. 3. & in 2. dist. 3. quæst. 9. §. *Ad quæstionem*, & quæst. 11. §. *Respondeo*, & dist. 9. quæst. 2. ad 3. & in 3. dist. 14. quæst. 3. §. *Ad quæstionem*, & in 4. dist. 10. quæst. 8. §. *Respondeo*, & dist. 43. quæst. 2. §. *Ad quæstionem*, & dist. 49. quæstion. 11. §. *Respondeo*, & quæst. 12. §. *Respondeo*, & quodlibeto 13. §. *Circa secundum*, docet, cognitionem intuitiuam in hoc essentialiter consistere,

quod sit cognitio obiecti præ- sentis, & realiter existentis, vt præsens, & realiter existens est. Vnde in nostra, & eiusdem Scoti sententia, quæ docet (vt quæstionibus præcedentibus stabilitum est) actualem cog- nitionem formaliter, & in- trinsecè consistere in effectu formali speciei intentionalis expressæ representantis obiectum; sic cognitio intuitiua magis clarè definiri potest, *Est representatio intentionalis expressæ obiecti realiter existentis, & præ- sentis, vt realiter existens, & præ- sens est.*

3 Neque obstat, quod Sco- tus loco tertij ententiarum ci- tato distinguat duplicem cog- nitionem intuitiuam, vnam, quæ terminatur, seu repræsen- tat obiectum, vt præsentialiter existens; alteram, quæ termi- natur, seu repræsentat obiectum, vt existens pro præteri- to, vel futuro; nam vt ibidem idem Scotus addit, cognitio præteriti, vel futuri non est verè, & propriè intuitiua; sed solum secundum quid, seu ex parte attingens, & repræsentās obiectum intuitiuè, & ideo alijs in locis illam simpliciter vocat abstractiuam.

4 Cognitio verò abstracti- ua secundum eundem Scotum locis citatis est illa, cui deficit aliqua ex conditionibus ad cognitionem intuitiuam as- signatis; vnde non solum cog- nitiones, quibus cognosci- mus

entia rationis, entia realia possibilis, entia realia præte- rita, vel futura, sunt secundum Scotum cognitiones abstracti- uæ; sed etiam quibus cognos- cimus entia realia realiter exi- stentia, & præsentia, quando cognitiones istæ non repræ- sentant ipsa, vt realiter existen- tia, & præsentia, vt patet in cognitione, qua pro hoc sta- tu cognoscimus Deum; nam etiam si sit cognitio obiecti realiter existentis, & vbique præsentis; nihilominus non intuitiua, sed abstractiua est, eo quod illum non repræsen- tat, vt realiter existentem, & præsentem. Imò addit Sco- tus, ipsammet existentiam, & præsentiam posse nos, tam in- tuitiuè, quàm abstractiuè cog- noscere; intuitiuè quando il- las cognitio nostra, vt realiter existentes, & præsentis repræ- sentat; abstractiuè quando etiā si illas cognoscat, seu repræ- sentet, vt rationes existendi, & essendi præsentialiter; non ta- men illas cognoscit, seu repræ- sentat, vt realiter existentes, & præsentis.

5 His prælibatis circa id, quod inquirat præsens quæstio; dico primò; cognitio intuiti- ua non differt ab abstractiua, eo quod ad intuitiuam moueat obiectum, potentiam cognos- citiuam secundum suum esse reale; ad abstractiuam verò se- cundum suum esse intentiona- le, id est, mediante aliqua spe-

cie sui impressa; est contra ali- quos auctores oppositum asse- rentes; & probari potest instā- tia visus, & aliorum sensuum exteriorum, quorum cognitio- nes, seu sensationes intuitiuæ sunt, & tamen eorum obiecta non mouent prædictas poten- tias sensitiuas secundum suum esse reale, sed secundum suum esse intentionale, id est, mediā- te specie aliqua intentionali impressa ipsorum obiecto- rum, quod saltem de visu, & de au- ditu nullus est ausus denega- re; & idem esse asserendum de omnibus alijs sensibus, tam ex- ternis, quàm internis, ex Ari- stotele, Scoto, Diu. Thoma, & alijs ex professo statuimus libro 2. huius operis disput. 5. quæst. 1.

6 Dico secundo; cognitio intuitiua non differt ab abstra- ctiva ex diuersitate obiecto- rum; in hac conclusione om- nes cōueniunt, & ratio est, quia de eodem obiecto dari potest, tam cognitio intuitiua, quàm abstractiua; Deus enim, qui a nobis existentibus in via cog- noscitur abstractiuè, a beatis in patria cognoscitur intuiti- uè; item idem obiectum, quod a sensu interno, qui dicitur communis, cognoscitur intuiti- uè, ab eodem sensu interno, vt dicitur phantasia, cognosci- tur abstractiuè.

7 Dico tertio; cognitio intuiti- ua, neque etiam differt ab abstractiua, eo quod intuitiua

versetur circa obiectum, quod realiter existit, & realiter est præsens; nam vt num. 4. dicebamus, cognitio, qua pro hoc statu cognoscimus Deum, non intuitiua, sed abstractiua est, & nihilominus per eam cognoscimus obiectum, quod non solum realiter existit, sed etiã vbi que realiter est præsens.

8. Dico vltimò, cognitio intuitiua differt intrinsecè, & essentialiter à cognitione abstractiua, eo quod intuitiua, nō solum versatur circa obiectum, quod realiter existit, & realiter est præsens; sed etiam quia ipsum, vt realiter existens, & realiter est præsens, repræsenta: at abstractiua, etiam si aliquando versetur circa obiectum, quod realiter existit, & realiter est præsens; non tamen ipsum, vt realiter existens, & vt realiter est præsens, repræsenta. Hæc est præcipua conclusio, quam intendit suadere Scotus locis in principio huius quæstionis citatis, & recipitur ab omnibus, qui ideo cognitionem intuitiuam facialem appellant; abstractiuam verò specularem, & in enigmate, iuxta illud Pauli 1. ad Corinthios cap. 13. *Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem facie ad faciem*, nimirum quia per cognitionem intuitiuam nobis repræsenta: obiectum, quod realiter existit, & est realiter præsens, non vt cumque, sed vt realiter existens, & præsens est; at per

cognitionem abstractiuam, etiam si aliquando repræsenta: obiectum, quod realiter existens, & præsens est, sed non repræsenta: vt realiter existens, & præsens est.

9. Ex dictis infero primò id, quod expressè docuit Scotus quodlibeto 13. citato, art. 2. §. *Circa secundum*, cognitionem intuitiuam, in ratione cognitionis, seu repræsenta: obiecti differre specie à cognitione abstractiua, etiam quando versantur circa idem obiectum; siquidem repræsenta: obiectum, vt realiter existens & præsens, quod est de intrinseca ratione cognitionis intuitiue, & repræsenta: obiectum, non vt realiter existens, & præsens est, quod est de intrinseca ratione cognitionis abstractiue, diuersæ, & essentielles differentie sunt cognitionis, seu repræsenta: obiecti, & diuersas essentialiter species impressas requirunt, per quas potètia cognoscitiua moueatur, & determinetur ad eliciendum potius cognitionem intuitiuam, quàm abstractiuam, & è contra.

10. Infero secundò, quod etiam si Deus possit sua potentia absoluta in præsentia reali obiecti producere se solo, & absque cōcursu effectiuo, tam intellectus, quàm obiecti, seu speciei illius impressæ intellectionem intuitiuam in nostro intellectu; non tamen posse illã producere in absentia reali ob-

obiecti. Hoc corollarium non solum est contra Molinã, Vazquez, & Rubium, quos 2. libro huius operis disp. 6. q. 2. citauimus pro sententia, quæ affirmabat, nullam implicationem involvere, quod potentia sensitua exterior sentiat obiectum, quod sibi non est realiter præsens; sed etiam est contra Smissing de Deo vno tractatu 2. disput. 6. q. 1. num. 10. imò contra Cauellum disp. 3. de anima sect. 1. num. 4. in quantum oppositam, vt satis probabilem defendit.

11. Ratio huius secundi corollarij est, quia etiam si dependentia effectiua, quam naturaliter perit quæcumque intellectio nostra, tam ab intellectu

nostro, quàm ab obiecto, non sit de intrinseca, & essentiali ratione intellectionis, & iã intuitiue; & consequenter possit à Deo suppleri potentia sua absoluta, vt quæst. præcedenti de omni intellectione nostra statutum est; tamè intellectioni nostræ intuitiue, in quantum intuitiua est, vt modò ex Scoto dicebamus, intrinsecum, & essentialiter est, esse repræsenta: obiecti, nō qualemcumque, sed vt realiter præsens, & existens, & implicationem manifestam involvit, quod obiectum in nostra cognitione sit realiter præsens, & existens, & quod simul in prædicta cognitione non sit realiter præsens, & existens.

DISPUTATIO SEXTA.

De potentia appetitiua tam in communi, quàm in speciali, & de potentia locomotiva.

EX quinque generibus potentiarum animæ, quæ Aristot. assignauit in principio secundi libri, tria huc vsque explicata manent, scilicet, genus potentiarum vegetatiuarum, genus sensitiuarum, & genus intellectiuarum: restat pro complemento huius operis, vt de potentijs appetitiuis differamus; atque idè de potentia motiua secundum locum, quæ cū appetitiuis magnam afinitatem habet. De quibus disputat Aristoteles à cap. 9. vsque ad vltimum. Vnde disputationem in quatuor quæstiones quasi capitales diuidam; prima erit de appetitu in communi; secunda, de appetitu sensitiuo; tertia de appetitu rationali; quarta de potentia locomotiva.

QVÆSTIO PRIMA.

De appetitu in communi.

I DE appetitu in communi duo examinari possunt; primum, an in qualibet re cognoscente detur potentia appetitiua? Secundum quomplex sit hæc potentia appetitiua? Circa primum reuocanda est in memoriam communis, & recepta diuisio appetitus in naturalem, & elicitedum: appetitus naturalis dicitur inclinatio naturalis, quæ habet vnaquæque res ad suam perfectionem recipendam, ab auctore naturæ indita, & nullo modo acquisita, vt in materia prima inclinatio ad recipiendas formas substantiales; in grauibus ad recipiendum motum deorsum, in leuibus ad recipiendum motum sursum, &c. & ideò hic appetitus non inter potentias actiuas, sed inter potentias passiuas enumeratur, vt 1. Physicorum explicando definitionem naturæ statuimus. Appetitus elicitedus dicitur actus ille vitalis, quo medio viuens sensibile appetit bonum sibi per intellectum, aut per aliquam cognitionem sensitiuam propositum, qui eo ipso supponit in viuente potentiam appetitiuam